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ایرنا  عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان جنگل های 

کشور گفت: در طرح کاشت یک میلیارد درخت، سهم 
جنگل ها ۳۰۰ میلیون اصله نهال یعنی ۳۰ درصد، زراعت 
چوب ۳۰۰ میلیون اصله )۳۰ درصد(، فضای سبز ۲۰۰ 
میلیون اصله نهال )۲۰ درصد( و سهم بیابان ها ۲۰۰ 
میلیون اصله نهال )۲۰ درصد( است که اگر همگی 
این درختان بعد از چهار سال سبز شوند می توانند 
۱۶۰ میلیون تن ترسیب کربن، ۶,۲ میلیون تن تولید 
اکسیژن، ۱۷۱,۵ میلیون مترمکعب تأمین آب، ۲۷,۵ 
میلیون تن کاهش فرسایش خاک، ۱۷۲,۷میلیون تن 

جذب گرد و غبار را به دنبال داشته باشند.
 

میراثآریا  سید محمد حسینی، معاون امور مجلس 
رئیس جمهور درباره تعطیلی پنجشنبه یا شنبه در کنار 
روز جمعه، گفت: بر اساس قانون روز جمعه تعطیل 
است اما اینکه شنبه یا پنجشنبه نیز در کنار آن تعطیل 
باشد، موضوعی  است که در اختیار هیأت وزیران قرار 
دارد. این طرح هنوز به جایی نرسیده و فعلاً طراحی و 
محاسبه برنامه و بودجه آن در دستور کار قرار دارد، اما 
بعید است این طرح در سال جاری به نتیجه برسد و 

از سوی مجلس تصویب شود.
 

میراثآریا  لیو سان لی، دبیرکل اجلاس میراث فرهنگی 
آسیا گفت: ۱۹ پروژه حوزه میراث فرهنگی ایران به 
تصویب مرکز ائتلاف میراث فرهنگی آسیا رسیده و 
توانسته است رأی کشورهای مختلف را کسب کند. این 
برنامه ها طی امسال و سال آینده به صورت عملیاتی 
اجرایی خواهند شد. مرکز ائتلاف میراث فرهنگی 
آسیا در آکادمی میراث فرهنگی چین در شهر پکن 
مستقر است و توسط ۱۸ کشور آسیایی از جمله ایران 
بنیانگذاری شده است. نخستین جلسه رسمی این 
ائتلاف اردیبهشت امسال در شهر شی آن برگزاری شد.
چین، ایران، ارمنستان، کامبوج، جمهوری دموکراتیک 
خلق کره، قرقیزستان، پاکستان، سوریه، امارات 
متحده عربی، یمن، آذربایجان، میانمار و سریلانکا 
اعضای مؤسس این ائتلاف و بنگلادش، سنگاپور، 
تاجیکستان، ازبکستان و ویتنام اعضای ناظر بر آن 

. هستند
 

تسنیم محمود مشهدی شریف، رئیس انجمن مراکز 

اسقاط و بازیافت خودروهای فرسوده دی ماه امسال از 
کاهش ۸۰ درصدی اسقاط خودرو در سه ماهه گذشته 
خبر داد و گفت: »در ۱۰ دی ماه ۱4۰۱ قانون ساماندهی 
خودرو لازم الاجرا شد و دولت طی سه ماه فرصت 
داشت تا آیین نامه از رده خارج کردن خودروهای 
فرسوده را به تصویب برساند. این فرصت سه ماهه ۱۰ 
اردیبهشت به پایان رسید و هشت ماه از این موضوع 

گذشته اما آیین نامه تصویب نشده است.«
 

میراثآریا حسن میثمی مدیرکل روابط عمومی وزارت 
میراث فرهنگی در واکنش به ویدیوی قدیمی بازنشر 
شده از سخنان عزت الله ضرغامی درباره حریم آثار 
تاریخی و حقوق مالکانه بومی ها در توئیتر نوشت: 
»این ویدیو مربوط به سال ۱4۰۰ است و سیاست 
وزارت میراث فرهنگی در ۲ سال گذشته برای آثار و 
بافت های تاریخی )مانند شیراز( روشن است. حفظ 
میراث ارزشمند ایران و همزمان پیدا کردن بهترین 
راهکار برای جلوگیری از بن بست در زندگی مردم. «
در چند روزگذشته رسانه های خارجی و برخی از 
سید  از  قدیمی  ویدیوی  تاریخی،  سایت های 
عزت الله ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی را منتشر کرده اند و از قول او نوشته اند: 
»بزرگ ترین گرفتاری ما حریم آثار تاریخی است که 
باید برای آن تصمیم های انقلابی تری گرفت. من این 
مشکل را حل می کنم. شهر پاسارگاد به خاطر مقبره 
کوروش گرفتار شده و نمی توانند ساختمان بلند 

بسازند، کشاورزی کنند و دکل بزنند.«

ایرنا  حمیدرضا مُحققیان، سرپرست اداره کل 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
اصفهان گفت: سارقی که قصد ورود به مخزن موزه 
هنرهای تزئینی ایران در اصفهان را داشت، چند شیء 
معاصر دارای ارزش هنری این گنجینه را به سرقت برد.

  

ره  ادا سرپرست  نجارآسیابانی،  داوود  ایرنا 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شوشتر 
با اشاره به ورود آب به شوادان های برخی خانه های 
تاریخی این شهرستان گفت: دستگاه های اجرایی 
مسبب این اتفاق، مسئول جبران خسارات وارده 

 . هستند

خبردرخبر

 تعیین حریم آثار تاریخی 
به وزارت میراث فرهنگی برگشت

نبایدازآبهایزیرزمینیدرطرحکاشتیکمیلیارددرختاستفادهشود

لزومتوجهبهمکانیابیدرستباگونهمناسب

مصطفی خوشنویس، عضو کمیته 
استانداردسازی نهال های جنگلی، 
طرح کاشت یک میلیارد نهال در 
کشور را به شرط مکان یابی درست 
با گونه مناسب، خوب ارزیابی 
می کند و درباره ایرادهای طرح به 
ایرنا می گوید: مخالف نهال کاری 
روی اصول و بطورفنی نیستیم؛ اما 
باید از گیاهان بومی و سازگار با اقلیم 
کشور استفاده شود. این طرح باید با 
برنامه ای منظم انجام شود؛ نباید یک 
مرتبه وارد چنین کار بزرگی می شدیم. 
وزارت جهاد کشاورزی به رغم اینکه 
مدعی است برنامه دارد، اما ندارد.

او درباره انتخاب گونه های درختان 
می گوید: حدود ۳۰۰ میلیون اصله 
نهال از درختان سریع الرشد که رقم 
و گونه های زیادی دارد با هدف تجارت 
چوب در نظر گرفتیم. روی انواعی از 
کلونی های آنها در سازمان تحقیقات 
جنگل ها کار شد. انواع صنوبرها برای 
این کار مناسبند. در جنوب هم گاهی 

از اکالیپتوس استفاده می شود. کاشت 
۲۰۰ میلیون اصله نهال برای زراعت 
چوب حدود ۲۰۰ هزار هکتار زمین در 
مکان هایی با آب های نامتعارف نیاز 
دارد. خطای محض است که آب های 
زیرزمینی رابرای زراعت چوب استفاده 
کنیم.این متخصص حوزه جنگل ها با 
ابراز نگرانی درباره کوتاهی زمان کلید 
خوردن طرح و شروع آن، می گوید: 

شهریورماه سال گذشته طرح کلید 
خورد و از آبان برنامه تولید نهال آغاز 
شد، در حالی که اجرای چنین طرحی 
نیاز به مطالعه و بررسی همه جانبه 
بخش های مختلف دارد. از معایب آن، 
کوتاه بودن زمان و از دست دادن بذر 
برخی از گونه هاست؛ زمان آغاز تولید 
نهال ها تقریباً بخش عمده گونه ها 
مانند ملک، نارون، انواع بادام های 

وحشی، آلبالو وحشی و محلب را از 
دست داده بودیم. بذر این گونه ها 
معمولاً در میانه تابستان می ریزند. 
برای تولید سالانه ۲۵۰ میلیون اصله 
نهال به گونه هایی که از آبان به 
بعد بذرشان می رسد محدود شدیم. 
همچنین گونه ها هر سال به بذر 

. نمی نشینند
عضو کمیته سبز آثار طبیعی ملی با 

بیان اینکه در اجرای این طرح باید 
تابع الگوی زمانی و مکانی باشیم 
می گوید: باید جایگاه جنگلکاری 
از تولید نهال و  و عرصه ها قبل 
گونه های سازگار و بومی هر منطقه 
دقیقاً مشخص شوند؛ چه گیاهی در 
چه سطحی کاشته شود، چه زمانی 
بذرها تهیه و نهال تولید و کاشته شود، 
سال بذرآوری گونه ها و سال احیای 

هر کدام از عرصه ها تعیین شود.
خوشنویس درباره سهم گیاهان 
بومی در طرح کاشت یک میلیارد 
درخت می گوید: این موارد در برنامه  
وزارت جهادکشاورزی، دیده نشده 
است؛ شهریورماه صحبت شد این کار 
انجام شود و آبان کلید خورد، بنابراین 
فرصتی نبود. بسیاری از گونه ها دیگر 
بذری نداشتند. بنابراین الگوی زمانی 
را از دست دادند، حتی برای سال های 
بعد هم طبیعت آنها را محکوم کرد 
که الگوی زمانی از دست داده ای 
داشته باشند چون سال بذرآوری 
خیلی از گونه های بومی نبود. اگر 
گیاهانی که برای کاشت در نظر گرفته 
می شوند بومی باشند به آب بسیار 
کمی نیاز خواهند داشت.به گفته او 
بذر گونه هایی مانند ملج، نارون و 

اوجا در اردیبهشت می رسد و اواخر 
بهار و تابستان می ریزند از این رو دیگر 
درخت و درختچه ای که بذر روی آنها 
باشد نداشتیم و مجریان مجبور شدند 
گونه هایی که در الگوی مکانی ما 
جایی نداشتند مانند عرعر و اقاقیا و در 
جنوب کشور گونه سمر را تکثیر کنند.

عرصه مورد نیاز
عضو کمیته استانداردسازی نهال های 
جنگلی عرصه مورد نیاز برای کاشت 
۲ میلیون  یک میلیارد درخت را 
هکتار ارزیابی می کند و می گوید: 
اگر نهال ها را با فاصله 4 در 4 بکاریم، 
در هر هکتار ۵۰۰ اصله نهال جای 
می گیرد، پس ۲ میلیون هکتار عرصه 
نیاز داریم که بخش زیادی از آنها 
فعلاً مرتع چرای دام است. گونه های 
کاشته شده گاهی به ۳۰ سال زمان 
نیاز دارند تا از چریده شدن توسط دام 
دور شوند؛ یعنی حداقل ۲۰ سال قرق.
او می گوید: گونه هایی با حداقل 
نیاز آبی ممکن باید کاشته شوند، 
اگر گونه با منطقه سازگار باشد به 
کمترین آب نیاز دارد و حداقل بین 
۳ تا 4 سال با برنامه دقیق نهال ها 

نیازمند آبیاری هستند.

حریم شهرها و روستاها با اخذ مجوز 
از دستگاه های اجرایی ذیربط صرفاً 
در اراضی با کاربری گردشگری مندرج 
در طرح های جامع و تفصیلی شهر یا 
طرح هادی روستا با لحاظ برقراری 
مشوق های لازم در تعیین تعرفه 
برای همه کاربری های یک پروژه 
ترکیبی اقدام کند.« اما در مصوبه 
کمیسیون تلفیق مجلس، وزارت راه  
و شهرسازی )شورای عالی شهرسازی 
و معماری ایران( مکلف شده است تا 
این اقدام را با همکاری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

انجام دهد.
مجلسی ها در بررسی احکام برنامه 
گرفتند  تصمیم  سعه  تو هفتم 
تا تصمیم گیری درباره پروژه های 
گردشگری با کاربری ترکیبی را به 
وزارت راه و شهرسازی واگذار کنند. 
در نهایت نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی، وزارت راه و شهرسازی را 
مکلف کردند با هماهنگی وزارت 
و  ی  شگر د گر  ، هنگی ث فر ا میر
صنایع دستی و سایر دستگاه های 
مربوطه، نسبت به سامان دهی صدور 
مجوز ایجاد طرح های گردشگری با 

کاربری ترکیبی اقدام کند.
شالبافیان گفته است:»بر اساس 
قانون توسعه صنعت ایرانگردی و 
جهانگردی و همچنین آیین نامه 
ایجاد، اصلاح، تکمیل و درجه بندی 
تأسیسات گردشگری مصوب هیأت 
وزیران، وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی به عنوان 
متولی توسعه صنعت گردشگری، 
برای توجیه پذیری و ایجاد مشوق 
سرمایه گذاری در اراضی با کاربری 
گردشگری تحت عنوان پروژه های 
ترکیبی پیشنهاد شد و مقرر است 
چهارچوب اصلی طرح در قالب 
همان »محوریت گردشگری« باشد. 
لذا مکلف کردن وزارتخانه ای دیگر، 
به نظر می رسد اهداف اصلی و 
تسریع در انجام امور محوله را با 
دشواری و مشکلاتی همراه خواهد 
ملاحظات  حال  عین  در  کرد. 
دستگاه های دیگر از جمله وزارت 
راه  و شهرسازی در آیین نامه اجرایی 
پیشنهادی در نظر گرفته خواهد 
شد.« حالا وزیر میراث فرهنگی از 
لغو این بند توسط مجمع تشخیص 

مصلحت نظام خبر می دهد.

تعیین حریم وظیفه ذاتی وزارت 
میراث فرهنگی است

تعیین حریم آثار تاریخی و بازنگری 
در حریم آثار ثبتی، براساس قانون، 
وظیفه ذاتی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی است 
اما مجلس در بررسی لایحه هفتم 
توسعه این وظیفه را به وزارت راه و 
شهرسازی واگذار کرد. این واگذاری 
به دلنگرانی کارشناسان، رسانه ها و 
فعالان حوزه میراث فرهنگی منجر 

. شد
مور  ا کل  یر مد  ، یمی کر محمد 
فرهنگی،  میراث  وزارت  مجلس 
گردشگری و صنایع دستی چندی 
پیش در گفت و گو با »ایران« از نامه 
نگاری های وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری وصنایع دستی کشور به 
رؤسای مجلس و تشخیص مصلحت 
نظام و دبیر شورای نگهبان و اینکه 
خواستار اصلاح مصوبه حریم آثار 
ثبتی)اصلاح بند پ ماده ۸۳ این 
برنامه( شده، سخن گفت و افزود: 
» ابتدا، وزارتخانه به آن اعتراض 
داشته است، جزء ۲ بند »پ« است 
که درباره ثبت حریم ها و بازنگری 
این حریم هاست. در برنامه آمده 
است که تعیین حریم براساس یک 
آیین نامه باشد. تعیین ضوابط حریم 
را هم بر عهده وزارت راه و شهرسازی 
با هماهنگی وزارت میراث فرهنگی 
گذاشته است. ما از ابتدا به این 
واگذاری معترض بودیم. وزیر با 
رئیس مجلس مکاتبه و اعلام کرد که 
جزء ۲ بند »پ« برنامه هفتم با بند 
۱۲ ماده ۳ اساسنامه سازمان میراث 
فرهنگی)در زمانی که سازمان بود(، 
مغایرت دارد، چون تعیین حریم 
جزو وظایف ذاتی وزارتخانه است. 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
هم آقای دارابی معاون وزیر به این 
موضوع اشاره و اعتراض کردند. ما 
روی این موضوع مصر هستیم که 
حریم باید توسط وزارتخانه تعیین 
شود، چون موضوع کاملاً تخصصی 
است. وزارت راه و شهرسازی هم 
خیلی راغب به پذیرفتن موضوع 
نیست. ما هم به مجلس هم به 

شورای نگهبان اعتراض کردیم.«
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وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی کشور از لغو مصوبه 
ای خبر داد که  تعیین حریم میراث 
فرهنگی و پروژه های گردشگری با 
کاربری ترکیبی را به وزارت راه تکلیف 

کرده بود.
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث 

یع  صنا و  ی  شگر گرد  ، فرهنگی
دستی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت:»مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، مصوبات مجلس در مورد 
تشکیل شورای عالی زیارت و تنظیم 
آیین نامه ها ی مرتبط با حریم میراث 
فرهنگی و پروژه های گردشگری با 
کاربری ترکیبی با مسئولیت وزارت 

راه را لغو کرد.«
وزیر میراث فرهنگی پیش از این 
در نامه های جداگانه به رؤسای 
مجلس، تشخیص مصلحت نظام 
و دبیر شورای نگهبان، خواستار 
اصلاح مصوبه حریم آثار ثبتی شده 

. د بو

راهی برای تشویق سرمایه گذاران
با کاربری  پروژه های گردشگری 
ترکیبی )تجاری، اداری، مسکونی یا 
گردشگری(، آن طور که پیشتر علی 
اصغر شالبافیان، معاون گردشگری 
کشور به »ایران« گفته است، راهی 
است که سرمایه گذاری در حوزه 
و  را جذاب تر می کند  گردشگری 
یک مسیر تأمین مالی جدید برای 
ایجاد و تکمیل پروژه های گردشگری 
پیش روی سرمایه گذاران این حوزه 
می گذارد. به گفته او:»همین شرایط 
باعث شد پروژه های گردشگری با 
کاربری  ترکیبی از سوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

توسعه  هفتم  برنامه  لایحه  در 
گنجانده شود.«

شالبافیان بر اساس لایحه ای که 
از وزارتخانه و دولت به مجلس 
رفته است، می گوید:»در بند »ث« 
ماده ۸۳، وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مکلف 
است با همکاری وزارت راه  و شهرسازی 
 ، طه بو مر ی  ه ها ستگا د یر  سا و 
نسبت به صدور مجوز ایجاد طرح 
)پروژه( های گردشگری با کاربری 
ترکیبی )تجاری، اداری، مسکونی 
یا گردشگری( و امکان فروش و 
پیش فروش تأسیسات و واحدها بر 
اساس طرح مصوب، در محدوده و 

 عکس: 
گلوبال 
تایمز

همچنین گلوبال تایمز  با مطلبی با عنوان شکوه پارس باستان نوشت: نمایشگاه آثار فرهنگی ایران« از ۲۱ دی ماه 1402 تا 
۲۱ فروردین ماه 1403 در موزه قصر پکن برگزار می شود. ایران، واقع در غرب آسیا، تمدنی باستانی با قدمت تاریخی است. 
هنر ایران به عنوان قطبی مهم برای مبادلات شرق و غرب، عناصر فرهنگی اقوام مختلف را ادغام کرده و به دستاوردهای 
چشمگیری در زمینه های مختلف دست یافته و بر بسیاری از کشورها و مناطق اوراسیا تأثیر گذاشته است. این نمایشگاه 
216 اثر فرهنگی گردآوری شده توسط چندین موزه در ایران را گرد هم می آورد و جذابیت جاودانه هنر ایران باستان و میراث 

فرهنگی مادی باشکوه به جا مانده از تمدن ایران باستان از طریق تبادل و یادگیری متقابل را به نمایش می گذارد.

پارس
باستان

درویترین
چینیها

 عکس: 
گلوبال 
تایمز

ایران/علی دارابی، معاون میراث فرهنگی کشور گفت: تمام بلیت های نمایشگاه »شکوه ایران باستان« که روز 21 
دی ماه در شهر ممنوعه پکن آغاز به کار کرد تا دو هفته آینده پیش فروش شد. او در گفت وگو با »ایران« این استقبال 
را نشأت گرفته از عظمت میراث فرهنگى ایران دانست. نمایشگاه شکوه ایران باستان، با 211 اثر تاریخی و فرهنگی و 5 
مولاژ اشیای تاریخی که قدمت آنها در مجموع به بیش از سه هزار سال می رسد تا سه آینده در پکن برگزار می شود. 
پس از آن اشیا به موزه ای در شانگهای انتقال می یابد. طبق توافق دو کشور عمر این موزه 6 ماه است و مسئولان میراث 

فرهنگی دو کشور پس از آن درباره تمدید نمایشگاه به گفت و گو می نشینند. 

استقبال
چینیهااز

نمایشگاهشکوه
ایرانباستان

مجمع تشخیص مصلحت نظام، تکلیف صدور مجوز پروژه های 
گردشگری با کاربری ترکیبی را از دوش وزارت راه و شهرسازی برداشت

گزارش

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم


